
Pronta para uso!

ReadySteel®



Conheça 
ReadySteel®, 
a solução 
completa de limas 
manuais estéreis e 
prontas para uso.

Orifício de 
segurança no 
cabo de plástico.

Ideal para dentistas em busca de soluções que 
simplifiquem suas práticas endodônticas diárias, 
Ready Steel, a lima manual da Dentsply Sirona, pronta 
para uso, fornecida em blister estéril, irá ajudá-lo a ser 
mais eficiente, enquanto proporciona a qualidade e o 
desempenho que você espera de nossas limas. 

Economia de tempo
Economize a etapa de esterilização antes do tratamento, 
graças ao blister estéril mantendo suas limas manuais 
descontaminadas até o primeiro uso, tornando seu 
trabalho mais eficiente. 

Reduza o risco de contaminação cruzada1

Maximize a segurança do seu paciente utilizando os 
instrumentos individualmente, reduzindo o risco de 
contaminação cruzada. 

Esteja pronto para a maioria dos casos 
endodônticos2

Graças a variedade de instrumentos disponíveis, você 
poderá tratar a maioria dos  casos endodônticos que 
surgirão em seu consultório. 

We Know Endo
As limas manuais da Dentsply Sirona Endodontics 
proporcionam qualidade e desempenho que você espera.



Golden  
medium files

ReadySteel®: a maior e mais completa linha de instrumentos 
endodônticos manuais incluindo séries especiais.

Limas tradicionais
K-Files e Hedstroem. 

Limas Flexofile
Com alta flexibilidade, Flexofile reduz o risco de desvios ou perfurações 
durante o tratamento do canal. 

Limas Golden Medium
Fornece os tamanhos intermediários caso seja necessário, para evitar 
riscos de fraturas (ISO 012, 017, 019, ...); disponíveis em Flexofiles.

Limas C+ 
Facilita a penetração em canais calcificados comparado à K-Files: graças 
ao design específico, a lima possui maior resistência ao encurvamento.

Desing específico 
facilitando a 
penetração em 
canais calcificados.

C+ Files

Disposição 
individual de 
fácil destaque

Blister estéril 
embalado 
individualmente
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Lima K 

A 012D Ref. produto: 1233065 | 1233066 | 1233067 
| 1233076 | 1233077 | 1233078
R. ANVISA: 80196880252
Validade: 5 anos

21/25/31mm

006 008 010

020 025

015 015 020 025 030 035 040

x6 x1 ISO 015-40

030 035

040 045 050

060 070

055

080

045 050 055 060 070 080

x1 ISO 045-80

090 100 110 120 130 140

x1 ISO 090-140

090 100 110 120 130 140

Lima Hedstroem 

Ref. produto: 1233068 | 1233069 | 1233070
R. ANVISA: 80196880252
Validade: 5 anos

A 016D 21/25/31mm

008 010 015

025 030

020 015 020 025 030 035 040

x6 x1 21/25/31mm

035 040

045 050 055

070 080

060 045 050 055 060 070 080

x1 21/25/31mm

x1 25mm

Lima Flexofile

A 012C Ref. produto: 1233062 | 1233063 | 1233064
R. ANVISA: 80196880252
Validade: 5 anos

21/25/31mm

015 020 025

035

x6

040

030 015

x1

020 025 030 035 040

21/25/31mm21/25mm

Lima Flexofile Golden-Medium 

Ref. produto: 1233071 | 1233072
R. ANVISA: 80196880252
Validade: 5 anos

A 011I 21/25mm

017 022 012 017 022 027 032 037

x6 x1 ISO 012-37

Lima C+ 

A 012X Ref. produto: 1233074 | 1233075
R. ANVISA: 80196880252
Validade: 5 anos

21/25mm

006 008 010 015

x6 21/25mm

008

x2

010 015

21/25mm

Maillefer Instruments Holding S.à.r.l. Chemin du Verger 3 CH-1338 Ballaigues, Suíça.
Registrado por: DENTSPLY Indústria e Comércio Ltda. Rua José Francisco de Souza, 1926 – CEP 13633-412 – 
Pirassununga/SP – Brasil – CNPJ 31.116.239/0001-55. Indústria Brasileira – www.dentsplysirona.com 
SAC: 0800 771 2226 – Responsável Técnico: Luiz Carlos Crepaldi – CRQ-SP: 04208396.  
Registro ANVISA nº 80196880252 (Limas Ready Steel – Limas Odontológicas).

Modo de preparo, condições de  armazenamento, conservação, advertências e precauções: 
Vide Instruções de Uso.
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